
 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCANTIL 

GABINETE DO PREFEITO 

 

PORTARIA Nº 236/2025 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALCANTIL, CÍCERO JOSÉ 

FERNANDES DO CARMO, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem o 

Artigo 60, X, da Lei Orgânica do Município, bem como a Lei Municipal nº 384 de 28 de 

março de 2025 que dispõe sobre a Reorganização da Estrutura Administrativa do Poder 

Executivo do Municipío de Alcantil.  

CONSIDERANDO a conclusão das etapas do Edital nº 002/2025 do Processo 

Seletivo Simplificado e o Resultado Final emitido pela Comissão de Avaliação de Mérito 

e Desempenho dos Profissionais da Educação interessados na Nomeação em Cargo ou 

Função de Direção de Instituição de Ensino. 

CONSIDERANDO a HOMOLOGAÇÃO do Resultado Final do Processo 

Seletivo Simplificado de acordo com o Decreto Municipal nº 028 de 12 de setembro de 

2025. 

 

RESOLVE 

 

Art. 1° - Nomear ELINEIDE MARIA GONÇALVES ARAUJO, para exercer o 

cargo de provimento em comissão de DIRETORA DA ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO 

FUNDAMENTAL JOSÉ EUZEBIO DA COSTA, lotada na Secretaria Municipal de 

Educação. 

Art. 2° - A presente Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-

se todas as disposições em contrário. 

 

Dê-se ciência, 

Publique-se, 

Cumpra-se. 

 

Alcantil-PB, 12 de setembro de 2025. 
 

 

CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO 

Prefeito Constitucional 


